

## 2023年度 活動計算書

2023年4月1日から

2024年3月31日まで

特定非営利活動法人パルシック

(単位:円)

科 目	金 額	
一般正味財産増減の部		
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	1,050,000	
賛助会員受取会費	20,000	
サポーターズ会費	400,500	1,470,500
2 受取寄附金		
受取寄附金	42,696,451	
受取寄附金振替額	822,443	43,518,894
3 受取助成金等		
受取助成金	0	
受取助成金振替額	523,535,947	523,535,947
4 事業収益		
(1) 貧困、紛争、環境問題の解決に寄与する民 際協力事業	22,471,586	
(2) 対等な関係に基づき、それを発展させる フェアトレードとしての貿易事業	189,663,150	212,134,736
5 その他収益		
受取利息	29,530	
雑収入	915,133	
業務受託収益	281,000	
為替差益	13,750,534	14,976,197
経常収益計		795,636,274
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	62,786,176	
役員報酬	200,000	
退職給付費用	440,215	
雑給	1,852,584	
賞与	2,167,722	
法定福利費	9,060,842	
福利厚生費	283,117	
人件費計	76,790,656	
(2) その他経費		
売上原価	115,158,317	
派遣諸費	15,122,623	
現地事業費	387,122,405	
現地活動諸費	26,911,061	
現地業務補助員費	41,371,467	
現地雑費	5,646,569	
支払報酬料	2,700,000	
支払手数料	404,285	
広告宣伝費	2,036	
交際費	79,342	
会議費	12,580	
旅費交通費	670,250	
通信費	752,428	
事務用消耗品費	980,596	
水道光熱費	405,589	
新聞図書費	6,870	
諸会費	67,530	
支払手数料	91,500	
リース料	358,460	
租税公課	1,822,600	
印刷費	112,461	
職員研修費	109,300	
販売手数料	156,645	
地代家賃	2,264,400	
為替差損	9,292,525	
外注加工費	10,709,697	
荷造発送費	5,391,644	
旅費交通費 (FT)	969,202	
印刷費 (FT)	178,569	
包材制作費	3,748,092	
倉庫代	3,211,621	
材料費	60,197	
ツアー経費	2,435,619	
集会準備費用	527,029	
広告宣伝費	720,000	
認証経費	1,469,821	
輸入諸掛費	9,389,586	
保険料	653,361	
販売手数料 (FT)	988,885	
支払手数料 (FT)	208,933	
その他経費計	652,284,095	
事業費計		729,074,751
2 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	8,399,520	
役員報酬	126,000	

退職給付費用	845,650		
雑給	4,000		
賞与	642,856		
法定福利費	1,871,501		
福利厚生費	38,772		
賞与引当金繰入額	3,620,878		
人件費計	15,549,177		
(2) その他経費			
広告宣伝費	2,403,000		
交際費	4,500		
会議費	44,268		
旅費交通費	772,583		
通信費	299,395		
事務用消耗品費	228,330		
新聞図書費	6,880		
諸会費	599,350		
支払手数料	493,357		
支払報酬	317,212		
租税公課	7,446		
印刷費	2,115,148		
職員研修費	3,400		
倉庫代	193,336		
保険料	38,473		
販売手数料	531		
減価償却費	78,408		
修繕費	112,498		
その他経費計	7,718,115		
管理費計		23,267,292	
経常費用計			752,342,043
当期経常増減額			43,294,231
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
過年度助成金返還金	4,731,088		
雑損失	47,561	4,778,649	
経常外費用計			4,778,649
税引前当期正味財産増減額			38,515,582
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期一般正味財産増減額			38,445,582
前期繰越一般正味財産額			197,758,213
次期繰越一般正味財産額			236,203,795
指定正味財産増減の部			
I 受取助成金・寄附金			582,252,449
II 一般正味財産への振替額			△ 524,358,390
III 助成金返還額			6,514,677
当期指定正味財産増減額			51,379,382
前期繰越指定正味財産額			213,864,141
次期繰越指定正味財産額			265,243,523
次期繰越正味財産額			501,447,318

## 2023年度 貸借対照表

2024年 3月 31日現在

特定非営利活動法人パルシック

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金	364,180,064	
スリランカ現預金	1,745,486	
東ティモール現預金	43,434,762	
西アジア現預金	17,765,761	
ミャンマー現預金	5,090,630	
能登現預金	4,599	
売掛金	40,994,394	
有価証券	200,000	
商品	22,066,843	
貯蔵品	10,500	
立替金	1,618,184	
未収入金	9,340,500	
仮払金	218,487	
前払金	4,744,855	
流動資産合計		511,415,065
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	1	
工具器具備品	1	
有形固定資産計	2	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	32,670	
無形固定資産計	32,670	
(2)投資その他の資産		
差入保証金	690,600	
関係会社出資金	3,073,701	
退職積立用定期預金	7,773,135	
投資その他の資産計	11,537,436	
固定資産合計		11,570,108
資産合計		522,985,173
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金	5,998,858	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	0	
預り金	2,575,585	
仮受金	1,394,399	
前受金	105,000	
賞与引当金	3,620,878	
流動負債合計		13,764,720
2 固定負債		
退職給付引当金	7,773,135	
固定負債合計		7,773,135
負債合計		21,537,855
<b>III 正味財産の部</b>		
1 指定正味財産		
前期繰越指定正味財産	213,864,141	
当期指定正味財産増減額	51,379,382	
指定正味財産合計		265,243,523
2 一般正味財産		
前期繰越一般正味財産	197,758,213	
当期一般正味財産増減額	38,445,582	
一般正味財産合計		236,203,795
正味財産合計		501,447,318
負債及び正味財産合計		522,985,173